Actum est hoc testamentum .II. idus iulii, anno Domini
.Mº.Cº.LXXXº.IIº. Sig+num Raimundi de Cervera, qui hoc testa-
mentum iussi scribere et a testibus firmari, et laudo et firmo hoc
testamen(tum)18. Sig+num Poncete, uxoris eius, que hoc laudo et
firmo. Sig+num (Guilelmi)19, filii eorum. Sig+num Poncii de Cervera.
Sig+num R(aimun)di20 de Torrogia. Sig+num Raimundi de Boxados
iunioris. Sig+num (Bereng)arii21 de Albion. Sig+num Poncii de
Albion. Sig+num Martini, capellani de Spelunca.

Berengarius, vissu Raimundi de Cervaria, hoc testamentum
scripsi et hoc sig+num feci die et anno quo supra.

Et ego Girardus transtuli.
1. clamant, interlineat. 2. Trencat. 3. Al text, homine. 4. solidos, interlineat. 5. Trencat.

6. Trencat. 7. Trencat. 8. Trencat. 9. Trencat. 10. Trencat. 11. Esborrat i trencat. 12. Esborrat,
lectura dubtosa. 13. Trencat. 14. Trencat. 15. Trencat. 16. Trencat. 17. Trencat. 18. Trencat.
19. Trencat. 20. Trencat. 21. Trencat.

480

1182, octubre, 10

Pere de l’Aguda i la seva mare Ermeniarda, d’acord amb el seu germà
Bernat i la germana Dolça, donen a Santa Maria de Solsona la
propietat que tenen a Malgrat; també donen a la mateixa església
el seu fill Bernat perquè visqui sota l’obediència del prepòsit. Fan
aquesta donació perquè no li falti menjar ni roba.
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ADS. Cartoral II, doc 87.

Pateat cunctis quod ego Petrus de Accuta et mater mea
Ermeniardis cum fratre meo Bernardo et sorore mea Dulcia nos
insimul donamus et tradimus Domino Deo et Sancte Marie Celsone
et Bernardo, eiusdem loci preposito, simulque canonicis ibidem Deo
servientibus omnem honorem quem habemus in Malgrad, sicut
melius ibi habemus vel habere debemus, sicut pater meus melius
ibi habuit vel habere debuit, sine omni engan, cum omnibus que
ad ipsum honorem pertinent vel pertinere debent, sicut melius dici
potest vel intelligi, ad opus Sancte Marie et canonicorum eius. Et
donamus iam ditum honorem, scilicet terras et vineas et casas in
villam de Malgrad et ortum in prato prope ribera, cum affron-
tacionibus cunctis et cum exitibus et introitibus et cum omnibus
que ad ipsum honorem pertinent vel pertinere debent; sicut
perdonamus et offerimus Bernardum predictum Domino Deo et
Sancte Marie, ut habeat ibi vel in honore Sancte Marie victum et
vestitum, et vivat sub obedientia Bernardi, eiusdem loci prepositi,
et successorum eius, nec non et canonicorum intra vel extra,
secundum arbitrium et deliberacionem eorum honeste. Et nos
promitimus quod simus deffensores et guarentz contra cunctos
homines Domino Deo et Sancte Marie de iam dicto honore. Hoc
donum facimus per nos et per omnem posteritatem nostram in
perpetuum; ut ipse Bernardus habeat victum et vestitum in vita sua
pro iam dico honore quem tenebant prius per Sanctam Mariam et
per canonicos eiusdem loci.

Actum est hoc anno .Mº.Cº.LXXXºIIº, .VI idus octobris.
Sig+num Petri de Acuta. Sig+num Ermeniardis, matris eorum.
Sig+num Dulcie. Sig+num Bernardi. Nos qui hec scribi mandavimus
et firmavimus et testibus firmare mandavimus. Sig+num Geraldi de
Menresana. Sig+num1 Petri prioris. Signum Bernardi, Celsonensis
prepositi (signe). Sig+num Petri de Pinel. Sig+num Petri de Cinto.
Sig+num Iohanne. Sig+num Petri Romeu. Signum Petri sacriste
(signe).

Petrus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) impressit, et
literas supersosuit.

1. Segueix, cancel·lat, Bernardi. Nos qui hoc scribi.
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481

1183, febrer

Pere de Tudela i la seva muller Saurina donen a la seva filla Berenguera
i al seu espòs Ponç de Pujalt mil sous barcelonesos sobre els
seus drets del castell dit Craràs. També els donen cinc-cents sous
de moneda barcelonesa, la seva condamina de Bellveí, un
mas del castell de Freixe, un mas del castell dit de la Roca i
un mas dit Vilaró. A més, Berenguer de Tudela dóna a Berengue-
ra i a Ponç un mas al castell de Lluçà i un mas al castell de
Tudela. El dit matrimoni també tindrà l’honor de Torrefeta que
Berenguera rebé del seu anterior marit en esponsalici.
ADS. Perg. 789; 258 ∞ 125 mm. Trasllat de 1229.

Hos est translatum ab originali fideliter translatatum pridie
nonas aprilis, anno Domini .Mº.CCº.XXº.VIIIIº. quod sic incipit: In
Christi nomine. Sit notum cunctis presentibus atque futuris quod
ego Petrus de Tudela et uxor mea Surina donamus vobis Berengaria,
filia nostra, et viro vestro Poncio de Podio Alto et infantibus ex vobis
ambobus creatis milles solidos ex monete Barchinone bone curribilis
pro quibus teneatis et expletetis totum nostrum directum quem
habemus et habere debemus in kastrum de Craraz per feudum et
per alodium, exceptum illud pignus qui ibi habemus et tenemus de
Poncio de Turre Rubea. Tam diu teneat et possideat Poncius
predictus et uxor eius iamdicta et infantibus amborum creati
prenominatum feudum et alodium, donec nos ac nostri donemus
eis ante nominatos .M. solidos bonos et predicta nobis et nostris
iamdictum pignus solutum sit, et expletum quod exinde habueritis
unquam in paga computatum non sit. Insuper hoc totum donamus
vobis predictis .D. solidos ex bona Barchinone monete in avere.
Insuper hic donamus vobis iamdictis et infantibus ex vobis ambobus
creatis illam condaminam de Bello Vicino, sicut nos eam habemus
per alodium. In alio loco donamus vobis unum mansum nostrum
quem habemus in castro de Freixe qui dicitur mansum de Camarz,
totum nostrum directum vobis donamus. Item donamus vobis alium
nostrum mansum quem habemus in termino de castro qui dicitur
Rocha et mansum vocatum mansum de Vilaro. Et ego Berengarius
de Tudela dono vobis Berengaria, nepota mea, et viro vestro Poncio
de Podio Alto et infantibus ex vobis ambobus exeatis unum mansum
in castro de Luza et dicitur mansum de Petro Miro. In castro de
Tudela dono vobis alium mansum, qui dicitur de Poncio de la Sala.
Predictos mansos dono vobis totum meum directum que ibi habeo
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et habere debeo per alaudium. Berengaria iam dicta et Poncius, vir
eius habeant et teneant et infantes amborum creati illum honorem
de Turre Fracta, quem habes et tenes in sponsalicium de viro tuo
nomine Arnaldo de Cornillana, qui iam olim obiit, sic quomodo in
cartas suas resonat. Quomodo predictum est donamus vobis
Berengaria et viro vestro Poncio de Podio Alto, tali conveniencia
ut si mors evenerit Berengarie sine infante de Poncio ante dicto,
post obitum Berengarie iam dictam donacionem nobis donatoribus
et nostris revertatur, sine vinculo ullius hominis et femine. Attamen
si de istum honorem de Turre Fracta Berengarius de Corneliana
aut Bernardus de Graniana aliquid vobis abstulerit, nos donatores
vobis eam redirigamus in castrum de Fores ad convalendum de ea
sine enganno.

Actum est hoc mense februarii, anno Domini .Mº.Cº.LXXXº.IIº.
Sig+num Petri de Tudela. Sig+num Saurine. Sig+num Berengarii.

Sig+num Willelmi. Sig+num Petri. Hi sunt filii nostri. Sig+num
Raimundi. Sig+num Arnaldi. Sig+num Berengarii de Tudela. Nos
qui hoc laudamus, firmamus, testibus firmarique rogamus. Sig+num
Berengarii de Fontaned. Sig+num Poncii de Turre Rubea. Sig+num
Arnaldi, capellani de Fores.

Poncius scriba, qui hoc scripsit, cum literis dampnatis et rasis
et fecit hoc (signe) die et anno quo supra.

Ego Berengarius de Guanalor presbiter me pro teste subscribo.
Ego Guilelmus de Lauro presbiter pro teste me subscribo.
Ego Petrus de Ots diachonus pro teste huius translati me

subscribo.
Bernardus de Beliana presbiter, qui hunc translatum fideliter

translatavit et hoc signum (signe) apposuit.

482

1183, març, 14

Concòrdia entre Esteve, abat del monestir de Poblet, i Bernat, prepòsit
de Santa Maria de Solsona. Aquest cedeix a Poblet tres quartes
parts del camp de Barbens i d’Anglesola i una parellada de terra
al terme de Rocaverd. L’abat de Poblet dóna a l’església de Solsona
cinc masos, a Passanant, a la Guardia Lada, a Aguilar i dos
a Toló. Ho confirma l’arquebisbe de Tarragona.
ADS. Cartoral I, doc 4, f. 3v.
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Non permittit scriptura deperire negocia rerum cum ea
transmittat fideliter ad memoriam atque noticiam posteriorem. Ne
igitur quod factum est in presencia et videncia nostra per oblivionem
temporis diuturnitate deperat: Ego Berengarius, Dei dignacione
Tarrachonensis archiepiscopus scripto comendare decrevi tenorem
transactionis que mediante consilio nostro de novo facta est inter
abbatem et monasterium Populeti et prepositus Solsonensem et
ecclesia eius, super quodam campo qui est in termino Barbencii
et in termino Anglerole, quem constat fuisse Bernardi Arnalldi de
Castro Novo, et super quadam pariliata terre que est in termino
Roche Viridis, quam mater Arnaldi de Uliola reliquit ecclesie
Solsonensi. De his enim inter eos contencio vertebatur et super his
transactum (...)1 amicabilem inter se consilio et arbitrio nostro
fecerunt hoc modo, quod abbas et monasterium Populeti habeat de
cetero tres quartas supradicti campi qui est in termino Barbencii
et Anglerole et totam illam pariliatam que est in termino Roche
Viridis. Prepositus vero et Solsonensis ecclesia habeat unam
quartam que remanet supradicti campi de Barbencio et de Anglerola,
sine omni honore pignus et sine omni contradictione; et abbas
Populeti sit inde auctor ecclesie Solsonensi inperpetuum. Habeat
etiam Solsonensis quinque mansos quos constat esse de iure
monasterii Populeti; quorum primus est apud Passavant; secundus
est apud Guardia Latam; tercius apud Agilar; quartus et quintus
apud Tolon. Tres primos mansos donavit Raimundus de Cervera
monasterio Populeti; reliquos duos mansos dedit eidem monasterio
Petrus de Amenla. Racione igitur transactionis istius, que consilio
et voluntate Guilelmi de Anglerola facta est, diffinit et absolvit
Solsonensis ecclesia monasterio Populeti predictas tres quartas
campi de Barbentio et de Anglerola et pariliatam Roche Viridis, sicut
melius dici et intelligi potest, ad profectum monasterii Populeti.
Versa vice monasterium Populeti racione eiusdem transactionis
solvit et diffinit Solsonensi ecclesie in perpetuum quicquid iuridice
habet et habere debet in predictis quinque mansis et quartam partem
campi de Barbencio et de Anglerola, sicut melius dici et intelligi
potest, ad profectum Solsonensis ecclesie.

Facta est huiusmodi transactio .II idus marcii, anno .Mº.Cº.
LXXXº.IIº. Dominice Incarnacionis. Sig+num Stefani, abbatis
Populeti. Sig+num Petri prioris. Sig+num Bernardi de Porta Regia.
Sig+num Raimundi, cellerarii de Sala. Sig+num Bernardi prepositi.
Sig+num Arnaldi de Sancto Iusto (signe). + Berengarius, Dei
dignacione Tarrachonensis archiepiscopus.
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Ego Petrus de Tarrachona, Tarrachonensis notarius eclesie
domini archiepiscopi, hoc scripsi rogatus et ras et emendavi in linea
.IIIIª. et XIª. ubi in singulis earum dicitur “Roche”, die et anno (signe)
prefixo.

1. Paraula esborrada.

483

1183, maig, 12

El prepòsit Bernat i els canonges de Santa Maria de Solsona donen
a Bernat de Tapioles i a la seva família unes cases que tenen
al cap de la vila de Solsona, per a què ho tinguin perpètuament
al servei de Santa Maria. En pagaran un cens anual de dues
gallines.
ADS. Perg. 796; 280 ∞ 76 mm.

Notum sit cunctis quod ego Bernardus, Celsone prepositus,
cum consilio canonicorum, damus et concedimus vobis Bernardo
de Tapio(les et uxori)1 tue Narbone et tue posteritati in perpetuum
(nostras domus)2 in capite ville Celsone ut habeas et possideas tu
et posteritas tua ad servicium Sancte Marie et canonicorum eius,
omnique tempore. Et affrontant predice domus de parte una in trila
(Petri)3, de alia in vallo, de tercia in via publica et in porta. Sicut
supra dictum est sic damus vobis iamdictis et vestre potestati ad
servicium Sancte Marie et canonicorum eius, et faciatis inde censum
annuatim parilium unum de gallinis. Hoc donum facimus tibi a
sumo usque deorsum.

Actum est hoc .IIII. idus mai, anno Dominice Incarnationis
.Mº.Cº.LXXXº.IIIº.

Signum Bernardi, Celsonensis prepositu (signe). Sig+num Petri
prioris. Sig+num Raimundi de Torre. Sig+num Iohannis. Sig+num
Gadaldi. Sig+num Mariscot.

Petrus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) impressit, in
secunda linea literis rasis et emendatis.

1. Trencat. 2. Esborrat. 3. Esborrat. Lectura dubtosa.

484

1183, setembre, 24

Pere de la Llena fa testament i elegeix com a marmessors el seu germà
Bertran, el fill d’aquest, Ponç, i Arnau del Soler. Disposa dels
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seus béns a la Llena, a Terrassola, a Timoneda i en altres indrets.
Fa llegats a l’església de Solsona, a d’altres esglésies veïnes, als
fills i nebots, i mana que es paguin els seus deutes.
ADS. Perg. 797; 265 ∞ 135 mm.

In Dei eterni et Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ego Petrus de
ipsa Lena iaceo in magna egreditudine, timeo ut non veniat super
michi mors. Propter hoc facio meum testamentum et eligo meos
manumissores. Id sunt Bertran, fatre meo et filio suo Ponç, nepoto
meo, atque Arnallus de Soler. Precor vos manumissores mei per
Deum et sanctis suis, ut si mors michi advenit in isto anno ad in
alio veniente, plenam potestatem habeatis aprehendere omnem
meum avere et dare pro anima mea. In primis siant soluti mei debiti:
ad Ramon de Molins debeo .VI. solidos et .I. sester d’ordei; a Cab
de Mail .I. sester d’ordi; Petrus Bellaro .III. sesters de frument; Cap
de Box .I. sester segle; ad Guilelm Adrover .I. sester de civata, et
ad Ramon Maiol .III. solidos; Petrus Oliver .X. solidos, et ad Guilelm
de Lena .XIII. solidos. Dimito ad Sancta Mariam de Celsona in cuius
iubeo corpus meum sepeliri, ipsa mea honore de Terracola. Et
relinquo infra episcopo et Sancte Marie Celsone .LX. solidos quos
debuit michi Berengario de Corneliana Nigro, Berenger Ross,
fideiussore et donatore. Relinquo ad Berenger, fratri meo, .X.
solidos, et ad Sancia, nepota mea, .X. solidos; ad Sancti Saturnini
de Lena .X. solidos in ecclesia et clerico per medium. Ad Sancti
Martini de Ladurc .XII. denariis; ad Sancta Eulalia de Timoneda,
similiter; et ad Sancti Pauli de Terracola, similiter; et ad Sancti
Michaelis de Mugpolt, similiter; ad Sancti Iusti de Lena .XII.
denariis. Relinquo ad fratre meo Ponc ipsos meos directos quos
habeo in manso de Lambardons vel de Riard; et relinquo ad Bertran,
fratre meo, et ad filio suo Ponc ipsa honore de Lena vel de Furno;
in tali conventu quod solvant ipsos debitos iam dictos vel lexias et
una emina de forment que debeo ad Pere Belo; et ipsa honore de
Palomera relinquo ad Poncio, nopote meo, et Guilelm de Puiol, que
teneat ipsa honore pro illo.

Siquis hoc fregerit in duplo componat.
Actum est hoc .VIIIº. kalendas octobris anno Domini

.Mº.Cº.LXXXº.IIIº. Sig+num Petrus, qui hoc rogavi scribere et testes
firmarique rogavi. Sig+num Ponc, fatre meo. Sig+num Guilelmi de
Lena sacerdos. Sig+num Arnallum de Soler. Isti sunt testes.

Petrus subtus diachonus, qui hoc scripsi die et anno quod
su(signe)pra provissione Guilelmus, sacerdos de Lena.
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485

1183, novembre, 21

Acord entre el prepòsit de Santa Maria de Solsona i Maria d’Almenara,
néta del comte Pero Ansúrez, sobre la possessió i conservació
d’una església i unes terres, que Maria podrà conservar mentre
visqui, però pagarà unos censos a la canònica de Solsona i
participarà en vida i en mort dels beneficis i de la germandat
de Santa Maria.
ADS. Cartoral I, doc. 112, f. 95r.

Sub Christi nomine. Hec est carta recognicionis que facta est
inter Bernardum, Celsonense prepositum, et dominam Mariam de
Almenara de ecclesia Sancti Cipriani de Abasta, et de hereditate de
Abnepza, quem venerabilis bone memorie comes Petrus Assur, avus
predicte dompne Marie, dedit Celsonensi ecclesie. Laudat siquidem
et concedit ea ad habendum et possidendum semper memorate
ecclesie sine aliqua contradiccione alicuius viventis, hominis vel
femine, dompna Maria. Et ego Bernardus, Celsonenis prepositus,
cum consilio fratrum nostrorum comendamus vobis dompne Marie
ecclesiam sancti Cipriani de Abasta, cum omnibus que ad ipsam
pertinent, cum ipsa hereditate de Avasta, ut habeatis eam per
manum nostram et fratrum nostrorum, ad servicium Dei et Sancte
Marie de Celsona, et ad salutem anime vestre. Tali videlicet racione
ut habeamus in iam dicta domo letum, hospicium cum nobis opus
fuerit, et persolvatis nobis annuatim in festo sancti Michaelis .III.
morabetinos bonos et legitimi ponderis pro tributo. Post discessum
vero vestrum remaneant omnia superius dicta, cum omni
melioramento quod ibi a vobis factum fuerit, integre in pace
Celsonensi ecclesie. Preterea damus vobis societatem in ecclesia
nostra et partem in omnibus beneficiis nostris, elemosinis et
oracionibus, sive in morte sive in vita, sicut uni ex fratribus nostris.

Facta carta mense novembris .XIº. kalendas decembris, sub era
Mª.CCª.XXª.Iª. regnante rege Aldefonso et uxor eius Alionor en
Toledo et in Castella et in omni regno suo. Signum Bernardi,
Celsonensis prepositi (signe). Signum dompne Marie, que hoc laudat
et firmat +. Gundisalvus de Rota scripsit. Testes sunt: Garti Sancio,
Lopus Garcia, testes, Martin Lopet, testes, Ferrando Garciat, testes.